市
政  ̂

4
1
4.

1
/

府一
办科-1/年日丨㈣

梅州市审计局文件

梅州市审计局关于报送全市2017年第3 季度

国家和省重诚離施織纖审计丨青細勺报告

梅州市人民政府：

根据省审计厅的统一部署，我局对全市 2 0 1 7年 第 3 季度落

实国家和省重大政策措施情况进行了跟踪审计，现将审计情况和

第 1、2 季度跟踪审计发现问题的整改情况呈报市政府，并按规

定抄送省审计厅。

我局就审计发现的问题已向有关单位提出了整改和纠正的

意见及建议。本报告相关内容我局将依法向社会公告。

附：关于梅州市 2 0 1 7年 第 3 季度国家和省重大政策措施

落实跟踪审计情况的报告

梅 市 审 财 〔2017〕5 号

帥 7 智 9、月 1 9曰

关于梅州市2017年第3 季度国家和省

重大政策措施落实跟踪审计情况的报告

根 据 《中华人民共和囯审计法》和 《国务院关于加强审计工

作的意见》 （国 发 〔2014〕4 8 号 ）的规定，按照省审计厅的统

一部署，市审计局组织全市审计机关对 2 0 1 7年 第 3 季度落实国

家和省重大政策措施情况进行了跟踪审计，重点关注了我市创新

驱动发展战略落实情况、深化珠三角地区与粤东西北地区全面对

口帮扶工作落实情况。审计结果表明，各有关单位认真落实国家

和省重大政策措施，取得了较好的成效。但审计也发现，部分单

位在落实有关政策措施等方面还存在一些问题，需要认真研究，

及时釆取有效措施加以整改和完善。

一 、 第 3 季度重大政策措施落实跟踪审计情况

(一 ）创新驱动发展战略落实情况

1.基本情况

 ̂1 〕制订政策措施情况

梅州市按照省委、省政府部署，结合梅州实际，出台了《关

于 印 发 〈2 0 1 7年梅州市落实省创新发展“八大抓手”工作要点〉

的通知》《梅州市人民政府办公室关于印发广东梅州高新技术产

业园区申报国家高新技术产业开发区工作方案的通知》《梅州市

人民政府办公室关于加快众创空间发展服务实体经济转型升级

的实施意见》等系列政策措施，明确了大力培育高新技术企业、

建设国家高新技术开发区、完善孵化育成体系、工业企业研发机

构全覆盖等重要抓手，不断优化创新环境，加快集聚创新资源。

(之）实施创新驱动发展战略情况

①大力培育高新技术企业。截 至 2 0 1 6年底，梅州市共有高

新技术企业 8 7 家。2 0 1 7年，新上报高新技术企业 9 8 家，正在

接受上级有关部门审核认定。

②加快组建科技创新平台。截 至 2 0 1 6年底，梅州市有省级

工程技术研究开发中心 4 5家、市级工程技术研究开发中心 4 6家 ;

2 家省级特色产业技术创新联盟；全 市 有 4 5 家省级专业镇和 20

家市级专业镇；2 0 1 7年 成功认定 3 家国家级科技企业孵化器培

育单位和 6 家省级众创空间试点单位。

③积极组织科研项目实施。我市积极争取中央和省级财政资

金，扶持科技创新项目发展，及时组织一批科研院 (所)和企业科

研项目的申报工作。2015-2016年，全市共承担的到期验收结题

的省级科技计划项目共 1 1 9项，其中结题验收通过的有 4 7 项，

应完成验收未完成验收的有 7 2项。

2丨审计发现的问题

(丄）科技创新投入少。梅州市属经济欠发达地区，受财力

所限，对企业的自主创新投入较少。据统计，2014、2015、2016

年度我市 11&0占 00？的比例仅为 0’41於、0’307。和 1  3 1 1 目前已

出台的部分市级财政扶持创新政策也难于落实到位。

(之）部分项目未能如期通过结题验收。此次审计，重点对

2 0 1 6年我市承担的省级科技计划项目 7 2项进行抽查，发现有 45

个项目承担单位未在合同期内完成结题验收工作。

3^ 审计建议

(丄）加大科研经费投入力度。积极争取中央和省级财政扶

持，力口快落实市级已出台的扶持政策，引导企业激发自主创新能力。

(之）加强项目管理及时做好结题验收。督促项目承担单位

做好结题验收项目资料整理及保管工作，及时进行结题验收。

 ̂二 〕深化珠三角地区与粤东西北地区全面对口帮扶工作落

实情况

1.基本情况

1 1 〕建立对口帮扶情况

根据广东省委、省政府办公厅《关于深化珠三角地区与粤东

西北地区全面对口帮扶工作的意见》 〈粤 委 办 〔2016〕8 1 号 ）

和 《广东省促进粤东西北地区产业园区提质增效的若干政策措

施》 （粤 府 〔2016〕1 2 6号 ）总体部署，两市党政领导和有关部

门密切对接，建立了市对市、区对县（市、区〕、开发区对高新

区的全面对口帮扶工作，积极完善帮扶机制，广州市及其各区充

分发挥自身优势，以产业共建为主要方式推进对口帮扶，引导一

批优质项目落户梅州，有力推动了梅州可持续发展。

(之）全力推进对口帮扶工作

①围绕“园中园”开展招商引资。根据产业梯度转移项目库，

完善动态招商项目库，扎实推进广梅产业园招商引资工作。2016

年 9 月 至 2 0 1 7年 8 月，广梅产业园新签约项目 4 0个，计划总投

资 8 1  9 1亿元；新开工项目 2 7个，计划总投资 36 . 5 2亿元；新

投产项目 1 2个，其中亿元以上项目 4 个。截至今年 8 月，我市

完 成 产 业 梯 度 转 移 目 标 任 务 项 目 3 4 个 ，承接项目完成率为

113. 30从。

②落实资金帮扶。2 0 1 7年起，3 年内广州市安排新一轮对口

帮扶梅州市专项资金不低于 11. 4 0亿元，其中市级 9 亿 元 〖当年

资金巳到位〉，区 级 1  40 亿 元 〔3 年资金已到位〕，有力地支

持了广梅产业园发展。

1.审计发现的问题

环保基础设施建设专项资金使用不及时。2 0 1 5年 1 2月，我

市获得广东梅兴华丰产业集聚带环保基础设施建设省级财政专

项 资金 5 亿元，按要求环保基础设施规划建设方案要报省批准后

方可使用。该方案于 2 0 1 6年 1 1月经省政府常务会议审议原则通

过，2 0 1 7年 6 月省经信委才同意实施该方案。至 2 0 1 7年 9 月底，

该项资金仍未投入使用，资金使用率为零 ,未发挥资金使用效益。

3^ 审计建议

加快项目实施进度，提高专项资金使用效益。按照省批复的

实施方案，加快项目实施进度，及时安排使用专项资金，提高资

金使用效益。

二、2 0 1 7年 第 1、2 季度重大政策措施跟踪审计发现问题的

整改情况

1 一 〕供给侧结构性改革方面

1.关 于 国 有 “僵尸企业”存在出清重组工作任务重、压力大

的整改情况。正在整改。

1 . 关于技改投资增速有所下降的整改情况。正在整改。

3 ^ 关于省级财政资金股权投资项目进度较慢的整改情况。

正在整改。

4 ^ 关于事后奖补政策落实不够到位的整改情况。正在整改。

5 ^ 关于电力市场改革受益企业范围不够大，电价降幅有限

的整改情况。正在整改。

6 ^关于国道口 0 6线梅城至畲江段改线工程征地拆迁工作滞

后 仍 有 4 5座房屋未拆除的整改情况。此项工作已落实梅县区政

府包干负责，截 至 2 0 1 7年 9 月底，已拆除房屋 4 0座 ，未拆除房

屋 5 座 〔已签约 2 座，未 签 约 3 座，对未签约的该区已启动依法

征拆程序

(二 ）保障性安居工程方面

1 . 关 于 有 3 个 县 （区）税费减免政策落实不到位的整改情

况。在 2 0 1 7年 2 月已退回了多收的税费。

关于芹洋半岛城市棚户区改造项目超实际需求贷款的整

改情况。2017年按合同和工程进度支付了工程款、监理费等9338

万元，其佘 2亿元于2017年 2月归还了国家开发银行。

3 ^ 关于有 47户不符合准入条件的家庭获得了公共租赁住房

的整改情况。 已取消8户领取住房租赁补贴资格和 31户申请公共

租赁住房资格；已取消8户住房保障资格，并收回补贴共 1 ̂ 2万元。

1 关 于 有 2 3 8户不符合改造条件的家庭列入农村危房改造

对象的整改情况。已取消不符合条件的对象 2 3 7户，有 1 户符合

条件的予以保留。

5丨关于梅县区有 2 9 3套保障性住房，巳建成 1 年以上仍空

置的整改情况。部分已整改，梅县区已将 1 3 0套闲置保障性住房

投入使用。

6 ^ 关于兴宁市福兴安置区三期项目 1 181套、兴宁市叶塘安

置区城市棚户区改造项目 4 9 8套的建设工程，均未取得施工许可

证就先行施工建设的整改情况。正在整改。

(三 ）重大建设项目方面

1 . 关 于 2 个项目未完成建设投资计划的整改情况。正在整改。

2 ^ 关于高陂水利项目多报投资完成额 43，499万元的整改情

况。 巳整改，于今年4月份起按实填报投资进度。

V 关于高陵水利项目 2 7 , 8 0 0万元社会资本金未到位的整

改情况。 已缴足资本金。

斗 .关于江南新城地下综合管廊项目提取专项贷款使用率

低 ，部分资金闲置的整改情况。正在整改。2 0 1 7年 4 至 8 月共

使 用 资 金 9 4 5 3万元，已釆取措施加快项目进度，确保专项贷款

尽快投入使用。

5 ^ 关于中标方未提供预付款保函的整改情况。正在整改。

6^ 关于高陂水利项目公司挤占了项目建设资金的整改情

况。 已归还被占用资金。

1 . 关 于 4以拨代支’列支高陂水利项目建设单位管理费

194.16万元，挤占项目成本的整改情况。已整改。

8^ 关于高陂水利项目和江南新城地下综合管廊建设项目集

体土地征收补偿款，转入村民小组长或村委书记兼主任的个人账

户，公款私存涉及金额 9358.26万元的整改情况。已整改，将资

金转入了村集体账户。

9 ^ 关于高陂水利项目辅助配套工程 4 份银行保函已失效，

涉及金额 4535.76万元的整改情况。 已整改。

(四 ）简政放权政策落实及“放管服”改革方面

1 . 关于简政放权上下衔接不够到位的整改情况。正在整改。

关于数据共享机制不够完善的整改情况。正在整改。

20 1 7年 9 月 2 9 曰

抄送：广东省审计厅

局内分送：局领导，副调研员，各 科 （室〕，存档。

梅州市审计局办公室 2 0 1 7年 9 月 3 0 曰印发